R$ 440,90 (quatrocentos e quarenta reais e noventa centavos), conforme Decreto 35922/2024 (Art. 2º, § 2º), totalizando o valor de R$ 2.094,28 (dois mil e 
noventa e quatro reais e vinte e oito centavos); e passagens aéreas, já diretamente adquiridas pela PEFOCE, para o trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no 
valor de R$ 2.233,19 (dois mil, duzentos e trinta e três reais e dezenove centavos), também conforme Decreto 35922/2024 (Art. 1º). As despesas correrão 
por conta da dotação orçamentaria da PEFOCE. CASA CIVIL, em Fortaleza-CE, 05 de dezembro de 2025.

José Flávio Barbosa Jucá de Araújo
SECRETÁRIO DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL, RESPONDENDO

[...]

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela 
Portaria n° 14/2025, de 27 de março de 2025, DOE de 28 de março de 2025, e tendo em vista o que consta no NUP 27001.007545/2025-50, RESOLVE 
AUTORIZAR o pagamento de 2,5 (duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 198,40 (cento e noventa e oito reais e quarenta centavos), à servidora 
LUISA CELA DE ARRUDA COÊLHO, SECRETÁRIA DA CULTURA, matrícula nº 3000039-0, referente a viagem aos municípios de Quixadá/CE 
e Quixeramobim/CE, no período de 27 a 29 de novembro de 2025, para participação no XVII Encontro Mestres do Mundo, evento que aconteceu na Casa

[...]

ajudas de custo e passagens para dentro do estado do Ceará, RESOLVE AUTORIZAR JOÃO ALFREDO TELLES MELO, Superintendente do IDACE, 
matrícula Nº 300000.9-9 a viajar ao município de Camocim nos dias 04 e 05/12/2025, com o objetivo de tratar sobre a regularização fundiária da Região da 
Ibiapaba, concedendo-lhe uma diária e meia no valor unitário de R$ 198,40 (cento e noventa e oito reais e quarenta centavos), totalizando R$ 297,60 (duzentos 
e noventa e sete reais e sessenta centavos), de acordo com o artigo 1º; alínea b, § 1º do art. 4º; art. 5º e seu § 1º; art. 10; classe I do anexo I do Decreto nº 
35.719, DOE de 27/10/2011, alterado pelo Decreto nº 32.969, DOE de 15/02/2019, e o Decreto 35.922, de 27/03/2024, D.O.E de 27/03/2024, que alterou o

[...]

nistração da Companhia das Docas do Ceara-CDC, para discutir o andamento do Concurso Público da referida Companhia, concedendo-lhe meia diária, no 
valor unitário de R$ 198,40 (cento e noventa e oito reais e quarenta centavos) acrescidos de 35% (trinta e cinco por cento), totalizando R$ 133,92 (cento e 
trinta e três reais e noventa e dois centavos), de acordo com o artigo 1º; art. 4º e seu § 1º e § 2º, art. 16, Classe I do Anexo I e Anexo III do Decreto nº 35.922, 
de 27 de março de 2024, e Portaria nº 143/2025, de 18 de fevereiro de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da Fundação Univer-

[...]

à Brasília/DF, nos dias 10 a 12 de dezembro de 2025, com o objetivo de tratar junto ao Ministério da Saúde, acerca das habilitações de serviços do Hospital 
Universitário do Ceará-HUC, concedendo-lhe 2,5(duas e meia) diárias, no valor unitário de R$ 440,90 (quatrocentos e quarenta reais e noventa centavos), 
num valor de R$ 1.102,25 (um mil, cento e dois reais e vinte e cinco centavos), acrescidos de 50% (cinquenta por cento), equivalente a R$ 551,13 (quinhentos 
e cinquenta e um reais e treze centavos), mais 01(uma) ajuda de custo no valor de R$ 440,90 (quatrocentos e quarenta reais e noventa centavos), perfazendo 
um valor total de R$ 2.094,28 (dois mil, noventa e quatro reais e vinte e oito centavos), bem como passagem aérea no trecho Fortaleza/Brasília/Fortaleza, no 
valor de R$ 4.554,37 (quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e trinta e sete centavos), em conformidade com o Decreto nº 35.922, de 27 de março 
de 2024, classe I, anexos I e III e Portaria nº 143/2025-SEPLAG, datada de 18 de abril de 2025, devendo a despesa correr à conta da dotação orçamentária da 
Secretaria da Saúde do Estado do Ceará.